

10 ÅR MED HILLERØDS RIDDERE – de frivilliges frivillige hjælpere



Det startede for 10 år siden med flag – eller rettere manglen på flag. Siden er Hillerød Kommune gang på gang blevet flagpyntet.



Grejbanken er et væsentligt aktiv for Hillerøds Riddere – og dermed for alle kommunens foreninger og andre, som har brug for hjælp. Her er bestyrelsesmedlem Kennet Helmer-Jensen på besøg i Grejbanken.



Hillerøds Riddere på vej med nyudsprungne bøgegrene til at pynte op i Slotsgade i Hillerød. De indgår i butikkernes årlige fejring af forårets komme med Spring Night.



Trafikregulering er én af opgaverne for Hillerøds Riddere, der har fået uddannet flere medlemmer til opgaven, bl.a. formanden Kim Weibel, som hér er i aktion.



Studiestartløbet med op mod 2.600 unge afvikles takket være Hillerøds Riddere.

”Hillerøds Riddere er noget helt usædvanligt opmuntrende

Siger borgmester Kirsten Jensen, som er stolt over at fortælle andre om Ridderne

Det hele startede for ti år siden med utilfredshed med Hillerød Kommunes manglende flagning – men samarbejdet mellem kommunen og Hillerøds Riddere har udviklet sig rigtig godt siden.

Og som borgmester Kirsten Jensen siger:

- Hillerøds Riddere er noget helt usædvanligt opmuntrende. Bare det at få ideen om, at dem, der altid hjælper andre eller gør noget i og for fællesskaber, også selv skulle kunne få en hjælpende hånd, er smukt. Og det virker. Udover at sætte store fingeraftryk rundt om i kommunen, så vækker Hillerøds Riddere også opmærksomhed uden for kommunegrænsen:

- Jeg er stolt af at kunne fortælle andre om, at i Hillerød har vi riddere – tænk at det allerede er ti år siden ideen blev født. Tillykke – og tak! lyder det fra borgmesteren.

Borgmesteren passede baren

Kirsten Jensen har selv ved flere lejligheder optrådt som Ridder. Bl.a. passede hun baren, da Cliff Richard kom til Hillerød Slotssø Byfest 10. juni 2017 – 4.000 mennesker kom forbi Slotsparken for at opleve legendens ene af to danske koncerter på Europaturnéen.

At FrederiksborgCentret fik mulighed for at hente Cliff Richard til Hillerød, hænger i høj grad sammen med kommunens stærke netværk af frivillige med Hillerøds Riddere i spidsen:

Når Hillerød Slotssø Byfest skal afvikles, så kræver det masser af frivillige hænder til at sætte hegn op, rydde op, bemane boder, håndtere entré etc. Dét var simpelthen en forudsætning for, at arrangementet kunne gennemføres.



Kirsten Jensen er flankeret af Frank og Helle, der på dagen hjalp Hillerøds Riddere med at bemane baren i Slotsparken i 2017, da Cliff Richard lagde vejen forbi Hillerød Slotssø Byfest.

BESTYRELSEN I HILLERØDS RIDDERE

Kim Weibel, Ridderformand, medlem af Grejbankens bestyrelse

Mogens Rasmussen, skatmester

Kurt Strømlev, sekretær

Hanne Eggert Petersen, koordinator for mandskabsarrangementer, medlem af SoMe-udvalg

Kennet Helmer-Jensen, koordinator for flagarrangementer m.v., leder af trafikofficials og Grejbanken. Medlem af SoMe-udvalg

Carsten Larsen, bestyrelsesmedlem

Erik Thomsen, bestyrelsesmedlem

Helle Dahl, bestyrelsesmedlem

Victor Eggert Petersen, medlem af SoMe-udvalg

Jakob Helmer-Jensen, del af Grejbanken.

Carsten Dahl, revisor

Jens Glümer, revisorsuppleant.



Hillerød Kommune bruger også Hillerøds Ridders flag: Her som velkomst til nye borgere i Truckhallen.

Dette jubilæumsskrift er udgivet i anledning af Hillerøds Ridders 10 års jubilæum, som blev markeret og fejret 25. februar 2023.

Tekst og redaktion Erling Madsen · design Aga Lutomska · print Royal Stage.
I det omfang det har været muligt er fotografere krediteret.

www.hillerodsriddere.dk
Februar 2023



MASSER AF FINGRAFTRYK – MEN VED AT LØBE TØR FOR HÆNDER

Kim Weibel, der er formand for Hillerøds Riddere, frygter det bliver nødvendigt at sige nej til opgaver – men håber også på rekruttering fra familier og virksomheder i Hillerød

Kigger vi tilbage over de ti år, så har Hillerøds Riddere fået sat masser af fingeraftryk i Hillerød Kommune – og opgaverne har udviklet sig og er mangedoblet i takt med, at der har været brug for hjælp.

Formanden Kim Weibel – som har været med i fire år og formand i et år – kigger midt i jubilæumsbegejstringen på fremtiden med en vis bekymring:

- Det er en forening med masser af ildsjæle – men det er også en forening, hvor mange af medlemmerne er ældre end mig, der er 67. Og det er en udfordring at finde frivillige til at lave dét arbejde, der skal laves, siger formanden.

Kamp om de frivillige

Danmarks Statistik opgjorde efter corona-perioden, at 6 % af de frivillige var forsvundet fra foreningslivet, og det lægger et pres på alle foreninger – også Hillerøds Riddere:

- Mange er sig selv nok, og vi er mange, der slås om de frivillige, erkender han.

Formanden nævner, at de, der bliver frivillige, ofte gør det fordi de har børn, som er med i en forening, så målgruppen i rekrutteringen er nu at prøve at få fat i nogle, hvor børnene er flyttet hjemmefra.

Ridderne har også et kik på de mange virksomheder, der er i Hillerød Kommune:

- En lang række virksomheder har en CSR-pakke, hvor medarbejderne kan få fri til at udføre frivilligt arbejde et par dage om året. Dét kunne være en vej at skaffe flere frivillige på, mener formanden.



Merchandiseboden på kæmpefesten »Vi elsker 90'erne« på Hillerød Stadion i august 2022, blev bemandet af Ridderne.



Kim Weibel er én af de Riddere, som er blevet uddannet til trafikofficials – noget, foreningerne havde efterspurgt.

Kan vi blive ved med at sige ja?

Men har det så været nødvendigt at sige nej til opgaver?

- Vi har indtil videre løst opgaverne, men jeg er ikke sikker på, at det kan blive ved, frygter Kim Weibel.

Han roser de mange aktive blandt de cirka 60 medlemmer, fordi de altid stiller op, når der er brug for dem. Én af de nyeste arrangementer, som krævede en del frivillige, var musikfesten over 13 timer, »Vi elsker 90'erne«, som Hillerød Events var medarrangør af i august 2022 på Hillerød Stadion.

Et stort og succesrigt arrangement, hvor Ridderne stod for en bod, der solgte merchandise. Og arrangementet gentages i august 2023 med temaet:

»Vil elsker Heroes«.

Vigtigt at hjælpe foreningerne

Kim Weibel siger også, at et vigtigt udgangspunkt hele tiden er at se på, hvad det er for opgaver, Ridderne tilbyder at løse: Det skal hele tiden være de ting, som foreningerne i kommunen har brug for, så deres arrangementer kører bedre.

Som eksempel nævner han, at det viste sig, at ved mange arrangementer er der brug for at styre trafikken – men der findes kun få med uddannelsen som trafikofficial.

Derfor sørgede Hillerøds Riddere for at en håndfuld af medlemmerne har fået uddannelsen og er godkendt af Trafikstyrelsen.

De er blandt andet i sving under Gribskovløbet, de har styret parkeringen ved åbent hus på det nye supersygehus i Hillerød, ved Firmasport Hillerøds Mudrace og ved forskellige butiksarrangementer.



FLAGLAUGET I UVELSE TOG AFFÆRE EFTER 20 FLAGLØSE ÅR

*Nu sættes der flag op til byfest og konfirmation
– og der pønser på en flagekspansion til Lystrup*

- Vi sætter altid flag op ved kirken, når der er konfirmation – selv da der kun var én konfirmand: Han skulle da ikke snydes ...
Sådan fortæller Henning Thorsen, som sammen med Torben Svensson og Finn Hansen har dannet et flaglaug i Uvelse.

Og flaglaugets indsats flere gange om året er noget, borgerne er ret glade for, fordi det er festligt og giver et hyggeligt og positivt indtryk af byen.

20 flagløse år

Tidligere var der tradition for flagning i byen, og der var også lavet huller til flagstængerne, men efter omkring 20 flagløse år, syntes Henning Thorsen, at det ville være godt at genoptage traditionen.

Han havde set, at der blev flaget i Hillerød, så han kontaktede Hillerød Kommune, som satte ham i forbindelse med Hillerøds Riddere:

- Vi startede til byfesten i august 2018 og satte 25 flag op – nu har vi udvidet til 40, fortæller Henning Thorsen.

Nogle af de gamle flaghuller var dækket af asfalt og grus, så det har været et detektivarbejde at finde dem, ligesom der blev suppleret med nye flaghuller:

- Vi har faktisk været ude for, at vi en gang løb tør for flag – men så kom Hillerøds Riddere med nogle flere, siger Henning Thorsen med et smil.

Smart med Grejbanken

Ikke nok med at flagene skal op og ned – nogle gange er det også dobbelt arbejde for de tre flagentusiaster: Er et arrangement over to dage, tages flagene ned om aftenen og sættes op igen næste morgen.

Henning Thorsen synes det er en fremragende løsning, at der kan trækkes på Hillerøds Ridders Grejbank: Så slipper de enkelte arrangører for at investere i eksempelvis flag og flagstænger – som også fylder meget at opbevare!

- Og det er dejligt, at Hillerøds Riddere kommer med flagstængerne og henter dem igen, siger Henning Thorsen.

Pønser på flagekspansion

Byfesten og konfirmationer er faste flagdage, men også bryllupper udløser flagning, men der er ikke begrænsninger:

- Skulle der komme en festlig lejlighed, så ser vi klar med flag! lover han.

Og den positive modtagelse har gjort, at flaglauget nu pønser på at udvide til Lystrup:

- Men der skal nok være en speciel anledning før vi går i gang: Børnene skal være i konfirmationsalderen – og det er de ikke endnu ...



Når der er konfirmation i Uvelse Kirke, så sørger Hillerøds Riddere for, at flagene gør dagen festlig.



I Uvelse bruges flagene flere gange om året – her er de kommet op foran Uvelse Fritids Center.



Henning Thorsen, Torben Svensson og Finn Hansen udgør flaglauget, som sørger for at Uvelse pyntes op. (Foto: Erling Madsen).



KVITTEREDE FOR BEGEJSTRINGEN MED EN FORMANDSKASKET

Ingo Hviid blev den første formand for Hillerøds Riddere: - Det har været sjovt, siger han – og han nyder stadig at give en hånd med

Da socialdemokraten Ingo Hviid trådte ud af byrådet i Hillerød i 2009 efter 28 år fik han travlt med bl.a. masser af frivilligt arbejde.

Så da telefonen ringede i begyndelsen af 2013 og Carsten Larsen fra FrederiksborgCentret luftede ideen om Hillerøds Riddere, der skulle hjælpe kulturen og idrætten, syntes han godt om ideen:

- Det er jeg glad for at høre, svarede Carsten Larsen. For du skal være formand!

Og det var Ingo Hviid så i fem år, og han er fortsat yderst aktiv:

- Det har været sjovt. Og jeg har fået et netværk: Det er altid godt at komme med i frivilligt arbejde, for man møder en masse nye mennesker og bliver en del af et sammenhold, siger han.

Ingo Hviid er glad for, hvordan arbejdet har spredt sig over flere og flere områder, fordi det gør gavn for foreningerne.

Og med et smil siger han:

- På et tidspunkt fik vi også »uniformer«: Vi var trætte af, at folk troede, det var kommunen, der satte flag op ...

Danmarks længste hinkerude

At spændvidden er stor ses også af, at Ridderne også har optrådt som malere: Hillerød ByForum indviede i juli 2021 Danmarks længste hinkerude i Helsingørsgade: 500 felter lang er den, men da der også er »sidefelter«, så er der henved 600 felter.

Og dét ved Ridderne - for hinkeruden skulle kun være der indtil der skulle ny belægning på, men da det trak ud, var det nødvendigt at opmale de mange felter.



Jakob Helmer-Jensen svingede malerpenslen, da Danmark største hinkerude skule males op i Helsingørsgade i Hillerød - og Hillerøds Riddere fik også placeret et par riddere hist og pist ...

Dén opgave fik Hillerøds Riddere – som så også sørkede for at der blev malet et par riddere ind som hilsen. De oprindelige ruder blev tegnet af 25 elever fra Den Musiske Helhedsskole i Hillerød.

Skaber oplevelser og liv

At Hillerød ByForum med formanden Carsten Larsen i spidsen utraditionelt valgte en hinkerude, havde et klart sigte:

- Hillerød skal være en by fyldt med oplevelser. Det er det, Hillerød ByForum arbejder for. Helsingørsgade har et kæmpestort potentiale til at trække endnu flere kunder til. Her er der lækre delikatesseforretninger og unikke og farverige butikker. Her er ildsjæle med kreative ideer, sagde formanden således til Frederiksborg Amts Avis, mens han hinkede ruden igang.



Et telefonopkald fra Carsten Larsen til Ingo Hviid i 2013 førte til den første formand for Hillerøds Riddere: - Det har været sjovt. Og jeg har fået et netværk: Det er altid godt at komme med i frivilligt arbejde, for man møder en masse nye mennesker og bliver en del af et sammenhold, siger Ingo Hviid.



I begyndelsen af februar 2023 stod Ingo Hviid i garderoben, da The Boyband Tour gav koncert i Royal Stage. Og det gav penge i kassen hos Hillerøds Riddere. (Foto: Erling Madsen).



DET STARTEDE MED MANGLENDE FLAG - NU ER ER HILLERØD FYLDT MED DEM

- De giver en fantastisk opbakning til vores aktiviteter, når de pynter byen op, lyder det fra citykoordinator Mette Kragh Faurholdt

Når Slotsgade i årets løb bliver pyntet op, så er det Hillerøds Ridderses skyld.

Og for at gøre det nemmere, lavede de i 2022 både 88 huller til flagstænger og spændte wirer op tværs over gaden.

Det er der god mening i: Hullerne bruges nemlig ikke kun til flags-tængerne, når byen skal feste, men også i april, når handlen fejrer forårets komme med Spring Night: Hér sørger ridderne for at klippe friske bøgegrene, som stikkes ned i hullerne.

Og til påske bruges wirerne eksempelvis til kæmpe påskepynt.

Fantastisk opbakning

- De giver en fantastisk opbakning til vores aktiviteter, når de pynter byen op, lyder det fra Mette Kragh Faurholdt, som er citykoordinator i C4 Videnscenter.

Hun føjer til, at også Hillerøds Ridderses bidrag til Studiestartsløbet er vigtigt for byen, og hun roser Ridderne for altid at stille op, når der er brug for en ekstra hånd:

- Det er jo det ved riddere, at de kommer for at hjælpe, siger hun med et smil.



Bøgegrene markerer forårets komme og Spring Night, hvor butikkerne ruller sig ud. Hillerøds Ridderne sørger for at klippe nyudsprungne bøgegrene og placere dem langs Slotsgade.



Wirer blev i 2022 spændt over Slotsgade – og de bruges bl.a. når der skal hænges kæmpe påskepynt op.



Manglende flag var starten

Det var faktisk flagningen i Slotsgade, som var årsagen til, at Hillerøds Riddere så dagens lys i 2013 – eller rettere manglen på samme:

- Vi kunne ikke få flag op i byen, fordi det kostede ekstra at få kommunens folk til at rykke ud i weekender og på helligdage. Vi spurgte derfor, om vi måtte låne kommunens flag og flagstænger, hvis vi kunne få frivillige til at sætte dem op, fortæller Carsten Larsen fra Royal Stage.

Hillerød Kommune sagde ja – og donerede endda flag og flagstænger til det nye initiativ. De gamle, håndhøvlede flagstænger i træ er siden skiftet ud med glasfiber.

Han var én af initiativtagerne sammen med den første formand Leo Knudsen:

- Vi ville gerne værne om vores DNA i Hillerød: Vi er jo en kongeby med riddere – og en ridder tjener sin herre; nemlig Hillerød, siger Carsten Larsen om starten.

Der var også fra starten enighed om, at Hillerøds Riddere ikke selv skulle stå for arrangementer, men udelukkende hjælpe kommunens foreninger, så de kan lave endnu bedre arrangementer.

Carsten Larsen har siden starten været bestyrelsesmedlem i Hillerøds Riddere, og han understreger, at formålet for den frivillige forening er, at gøre Hillerød til en bedre og sjovere by og kommune at besøge og bo i. Bl.a. ved at udvikle samarbejde på tværs af foreninger, kommune, erhverv og kultur.



Festlige flag i Slotsgade: Det var manglen på flagning, som gav starten på Hillerøds Riddere – og siden er masser af opgaver kommet til. Her er det Mogens Rasmussen som sætter flag op.



Leo Knudsen – tidligere direktør for Børn, Familier og Kultur i Hillerød Kommune, var en ildsjæl, som brændte for at skabe samarbejde på tværs i byen. Han var eksempelvis med til at stifte både Hillerøds Riddere og Hillerød Byforum. (Foto: Erling Madsen).



- De giver en fantastisk opbakning til vores aktiviteter, når de pynter byen op, lyder det fra Mette Kragh Faurholdt, som er citykoordinator i Hillerød. (Foto: Erling Madsen).



88 huller til flagfodder blev i 2022 og årene frem sat ned i Slotsgade, så det er nemt at sætte flagstænger og bøgegrene op.



FIRMAIDRÆT HILLERØD HAR STOR SUCCES MED STORE MOTIONSEVENTS

Og henter stor hjælp hos Hillerøds Ridders grejbank og trafikofficials – og lover flere opgaver i fremtiden!

Deltagerne nærmeste står i kø for at få udfordringer, der vil noget!

Det handler om Firmaidræt Hillerød, som med stor succes arrangerer en række faste events i årets løb.

Fælles for aktiviteterne er, at Hillerøds Ridders indsats i høj grad er medvirkende til at de kan afvikles:

- Ikke mindst Xtreme Mandehørm, XM, og Ladies Mud Race, LMR, fylder meget – faktisk så meget, at foreningen ikke selv hverken har materiel eller ressourcer til alle opgaver. Det har derfor været en god hjælp, at der for år tilbage blev oprettet en grejbank, hvor vi har kunnet hente især vejafspærringsmateriel og flag frem for at skulle leje dette og bruge tid på afhentning langt væk, fortæller formanden Peder Bisgaard.

Styrer trafikken

Men også når det gælder afviklingen, bidrager Hillerøds Riddere:

- Vi har ligeledes haft glæde af Hillerøds Riddere i forbindelse med parkeringen ved Hillerød Stadion i forbindelse med XM og LMR, og til afvikling af Ladywalk i Royal Stage-området, hvor op til 4.000 kvinder møder op i hver sin bil (næsten) på p-arealet ved Royal Stage, siger Peder Bisgaard.

De mange deltagere fylder godt i landskabet og den almindelige trafik skal også kunne afvikles. Derfor bidrager Hillerøds Riddere på endnu en måde:

- Senest er det glædeligt, at Hillerøds Riddere gennem uddannelse af en række trafikofficials også her har kunnet bistå os i forbindelse med afvikling af de to »mudderløb« i området ved Hillerød Stadion, hvor den trafikerede Selskovvej skal passeres af de mange løbere to gange. De to løb har også en udgave i begyndelsen af marts, hvor de afvikles efter mørkest frembrud. Deltagerne har pandelamper på og på hver runde møder de 40 forhindringer på en del af de 80.000 m², som udgør arealet omkring Firmaidrættens Hus og Royal Stage.

Når deltagerne kommer i mål, ses det tydeligt, hvorfor det kaldes mudderløb ...

I bliver ikke arbejdsløse!

Firmaidræt Hillerød har både inde og ude masser af aktiviteter for medlemmerne, ligesom foreningen i 2022 ved Firmaidrættens Hus indviede et udendørs fitnessanlæg, som alle kan benytte.

Peder Bisgaard ønsker Hillerøds Riddere et stort tillykke med jubilæet og han siger tak for et godt og konstruktivt samarbejde igennem årene. Firmaidræt Hillerød er en innovativ forening, og formanden kommer i den forbindelse med et løfte:

- Tak for assistancen - og bare rolig: Hillerøds Riddere bliver ikke arbejdsløse foreløbig. Firmaidræt Hillerød har masser af planer, hvor Hillerøds Riddere får mulighed for at byde ind.



Xtreme Mandehørm er en udfordring for deltagere og arrangøren Firmaidræt Hillerød, som låner materiel i Grejbanken og får trafikal hjælp fra Hillerøds Ridders trafikofficials. (Foto: Firmaidræt Hillerød).



Store smil, en hjælpende hånd og masser af mudder til Ladies Mud Race. (Foto: Firmaidræt Hillerød).



- Bare rolig: Hillerøds Riddere bliver ikke arbejdsløse foreløbig. Firmaidræt Hillerød har masser af planer, hvor Hillerøds Riddere får mulighed for at byde ind, siger formanden Peder Bisgaard, tv., som hér i november 2022 klippede snoren til foreningens udendørs fitnessanlæg sammen med daglig leder Lotte Reffs, Jesper Fruergaard fra Spar Nord Fonden og formanden for Idræt og Sundhedsudvalget Dragan Popovic. (Foto: Erling Madsen).



SØNNEN FIK ET MEDLEMSKAB I INDFLYTTERGAVE AF MOR

Op nu er både Hanne og Victor Ivan Eggert Petersen med i bestyrelsen for Hillerøds Riddere

- Når man flytter til Hillerød, så skal man være en del af Hillerøds Riddere!

Det mener bestyrelsesmedlem Hanne Eggert Petersen – så da hendes søn Victor flyttede til Hillerød, fik han et års kontingent i indflytningsgave.

For Hanne Eggert Petersen har selv oplevet værdien af at være med: Hun var lige flyttet til kommune, da hun i Hillerødposten læste at Hillerøds Riddere skulle stiftes, så hun mødte op til det første møde:

- Som tilflytter tænkte jeg, at det var en god måde at lære nye folk at kende, fortæller hun – og hun blev valgt ind i bestyrelsen, hvor hun har siddet siden.

Og nu sidder hun der sammen med sin søn.

Fedt at være Ridder

Når hun kigger tilbage over de ti år, så mindes hun især første opgave, nemlig at være official ved VM i halvmaraton i København:

- Det har nok været den største oplevelse, som jeg ellers ikke ville have fået, siger hun.

Hanne Eggert Petersen fortæller, at det i det hele taget har givet hende adgang til en masse oplevelser. Og så fremhæver hun, at med skiftende arbejdstider, passer det hende også fint:

- Jeg ville ikke kunne melde mig til noget hver tirsdag. Det fede ved at være ridder er, at man melder sig til dét, man har tid og lyst til.

Stor interesse for arbejdet

Victor Ivan Eggert Petersen havde hjulpet sin mor med ridderopgaver, så han vidste hvad han gik ind til. Og de to sønderjyder er enige om, at Hillerøds Riddere er en god indgang:

- Når man er tilflytter, så er det en god måde at få bygget et netværk op i byen. Man lærer en masse forskellige mennesker at kende, siger han.

Og han føjer til, at det jo samtidig er en masse positive opgaver, man er sammen om; opgaver, som jo også glæder mange andre:

- Jeg har især med flagene at gøre, og folk kommer tit og spørger, hvorfor vi flager i dag, nævner han.

Alle er velkomne!

Men nu er det altså ikke en betingelse, at man har en mor, der kan melde én ind i Hillerøds Riddere!

Der er p.t. 60 Riddere, men altid brug for flere hænder! Alle, der har lyst til at give en hånd med, er velkomne – og som Hanne Eggert Petersen fremhæver, så er det ret fleksibelt og man melder sig ikke til en hel masse, man ikke ved hvad er.

Foreningens formål er at udvikle et forum for menneskeligt samvær, oplevelser og integration ved at udbygge/udnytte synergien mellem de frivillige foreninger, erhvervslivet, kulturelle og kommunale ressourcer og frivillige kræfter i lokalsamfundet.

På <http://www.hillerodsriddere.dk> kan du læse mere om Ridderne og hvordan du melder dig.



Hanne Eggert-Petersen passer information og billetsalg ved et show i Royal Stage.



- Jeg har især med flagene at gøre, og folk kommer tit og spørger, hvorfor vi flager i dag, fortæller Victor Ivan Eggert Petersen om den store interesse for Riddernes arbejde. (Foto: Erling Madsen).



DEN MÆRkeligSTE FORENING: MEDLEMMERNE BETALER FOR AT HJÆLPE ANDRE

Men Mogens Rasmussen, som har været med siden starten i 2013, fremhæver, at det også giver glæde at hjælpe andre

- Det er den mærkeligste forening: Man gi'r 200 kroner i kontingent for at hjælpe andre ...

Sagt med et stort smil af Mogens Rasmussen, kasserer i Hillerøds Riddere, og ét af de første medlemmer i 2013.

Og som frivillig i FIF Hillerød Atletik vidste han, hvor vigtigt det er, at nogle gider bruge tid på at hjælpe andre – og som han siger om dét at være frivillig med henvisning til Skole-OL i Hillerød:

- Den oplevelse, det er at se 600 glade børn!

Startede på udebane

Mogens Rasmussen fortæller, at den første praktiske opgave, som Hillerøds Riddere deltog i, var på udebane: Der var i foråret 2014 VM i halvmaraton i København, og dét blev kombineret med et løb for interesserede – og startnumrene blev revet væk. Det krævede masser af officials, og arrangøren, foreningen Sparta, bad om hjælp fra FIF Hillerød Atletik, som stillede med 21 hjælpere, hvor af de ti kom fra Hillerøds Riddere.

- Det var en pragtfuld dag og vi havde en stor oplevelse med 35.000 deltagere og det rystede os godt sammen, erindrer Mogens Rasmussen, som tilføjer, at det gav de første kroner i Hillerøds Ridderses kasse.

Ridderne har også stået til søs på udebane: Under VM i veteranroning på Bagsværd Sø blev de bedt om at give en hånd med – og det skyldes, at én af deltagerne i VM var Merete Boldt, som selv er Ridder.

Flyvende studiestart

Siden har han været med til Gribskovløbet – som i år løbes for 50. gang – med 1.000 deltagere. Og så overtog Hillerøds Riddere på et tidspunkt Studiestartsløbet, som var ved at gå i stå:

- Hillerød er en kolossal uddannelsesby med 10.000 studerende og 13 forskellige uddannelsesinstitutioner. Vi tilbød C4 Videnscenter, at vi godt ville stå for ruten, tidtagning og tilladelser, fortæller Mogens Rasmussen.

Det var i 2015, og siden har op mod 2.600 førsteårsstuderende hvert år nappet de 5 kilometer, hvor de på Torvet er blevet sendt afsted af borgmester Kirsten Jensen på ruten ad Slotsgade, gennem slotsparken og rundt om Slotssøen tilbage til Torvet. Ved det seneste løb i 2022 sagde tovholder og vicedirektør på U/Nord Tanja Bundesen ifølge Frederiksborg Amts Avis:

- Vi oplever, at flere og flere unge gerne vil studere i Hillerød, og det er herligt at kunne byde nye uddannelser velkommen. Med studiestartsløbet er vi med til at vise mangfoldigheden i uddannelsesudbuddet i Hillerød, samtidig med at de nye studerende møder Hillerød bymidte på en lidt anderledes måde.

Skole-OL med festlige flag

Når Mogens Rasmussen i indledningen talte om at se 600 glade børn, så handler det om det landsdækkende Skole-OL, som Hillerøds Riddere er dybt involveret i afviklingen af fra invitationer til kommunens skoler til afviklingen som officials i samarbejde med FIF Hillerød Atletik. Skoleelever fra 4. til 8. klasse dystes i atletik, orienteringsløb, roning, tennis og fodbold – og vinderne fra de kommunale dystes mødes i en landsfinale, som i 2023 er 13.-16. juni i Billund.

Foreløbig er to af dette års konkurrencer lagt i kalenderen:

FIF Hillerød Orientering har O-løb onsdag 19. april med mangepostløb, hvor hele klassen skal finde så mange poster, som muligt, fulgt af et supersprint på 1.500 meter i Selskov.

FIF Hillerød Atletik indtager onsdag 26. april Hillerød Stadion med 20x60 meter stafet, speedlængespring, turbokast, speedbounce og 10x200 meter stafet.

Coronaen har gjort, at Skole-OL har ligget stille siden 2019, så nu handler det om at få skolerne i omdrejninger og få genskabt de hyggelige dystes. Men én ting er sikker: De mange flag og flagstænger kommer i brug!



Mogens Rasmussen var med fra starten i 2013 og er i dag kasserer: Det er den mærkeligste forening: Man gi'r 200 kroner i kontingent for at hjælpe andre ... (Foto: Erling Madsen).



Hillerøds borgmester Kirsten Jensen skyder løbet i gang: Op mod 2.600 studerende plejer at være med i Studiestartsløbet, som Hillerøds Riddere sørger for afviklingen af. (Foto: Frederik Frost).



Glimt fra Skole-OL 2022 i Præstevang Skov, hvor skoleeleverne dystede om at finde flest poster.

HILLERØDS RIDDERE ER DE USYNLIGE I KULISSEN

Siger Lasse Pedersen, som arbejder sammen med Hillerøds Riddere i Royal Stage Frivillig

- Hillerøds Riddere laver nogle ting, som mange tænker »bare« er der: De tager det som en selvfølge og nogle gange glemmer vi at sætte pris på dét arbejde, der laves bag kulisserne.

Sådan siger Lasse Pedersen, der bl.a. er formand for idrætsforeningen Skjold Skævinge, står bag Klub Frivillig, og så kender han Hillerøds Riddere fra samarbejdet i Royal Stage Frivillig.

Det sidste har han bygget op, og her er 366 medlemmer fra foreninger i Hillerød Kommune med som vagter, i garderoben, i barer etc., når der er arrangementer i Royal Stage.

De frivillige - som ikke nødvendigvis behøver være medlem af en forening - får penge for at hjælpe til og de penge udbetales så til foreningerne.

Gæsterne føler sig hjemme

Lasse Pedersen har til Frederiksborg Amts Avis fortalt, at de frivillige bidrager til en særlig og god stemning:

- De frivillige er en stor del af lokalsamfundet, og de har et større kendskab til de gæster, der kommer. Der blev delt ufatteligt mange krammere og highfives ud til indvielsen af Royal Stage, og det er jo fordi gæster og frivillige kender hinanden. Det gør, at gæsterne får følelsen af at være hjemme, når de besøger Royal Stage, sagde han således i 2020, hvor arenaen blev indviet.

Vigtigt at få nye, frivillige til

Klub Frivillig er et projekt, der inspirerer foreninger til at trække frivillige til, og når Hillerøds Ridders formand Kim Weibel i artiklen på side 3 fortæller om udfordringerne med at rekruttere flere og yngre frivillige, forstår Lasse Pedersen ham godt, fordi foreningslivet på mange måder står midt i et vade-sted med ændringer på vej:

- Der er i alle foreninger fare for at miste frivillige og foreningerne skal arbejde på at få det i gang. De kommer ikke af sig selv, siger han.

Derfor mener han at Riddersnes strategi med at kigge efter familier, hvor børnene er flytte hjemmefra og der måske er et overskud til at hjælpe andre, kan være en god vej at gå.



- Hillerøds Riddere laver nogle ting, som mange tænker »bare« er der: Det tager det som en selvfølge og nogle gange glemmer vi at sætte pris på dét arbejde, der laves bag kulisserne, siger Lasse Pedersen – her fotograferet foran byggeriet af nye idrætsfaciliteter i Skævinge, hvor de mange frivillige gør det muligt. (Arkivfoto: Erling Madsen).



Da Royal Stage åbnede 6. januar 2020 sørgede Drabantgarden for at tage imod gæsterne, mens Hillerøds Riddere satte flagstænger op foran Foyeren. Noget, som også gøres når der eksempelvis er afstemning til kommunal- og folketingsvalg i arenaen. (Foto: Jan F. Stephan).



SÆT MATERIELLET I GREJBANKEN OG TJEN PENGE

- Der jo ingen grund til at hver forening binder penge i udstyr, som måske kun bruges én eller få gange om året. Det giver mere mening, at alle foreningerne kan trække på en fælles grejbank, siger Kennet Helmer-Jensen

Hvad stiller man op med en stor mængde materiel bestående af bl.a. byggepladshegn, borde og bænke, strømkabler, et par mobile scener, skraldespande og affaldstænger?

Dét var spørgsmålet, da Hillerød Kræmmermarked lukkede og slukkede i 2018: Siden 1983 havde det været en gigantisk succes, som hvert år gav en lille million kroner i overskud til omkring 50 foreninger i Hillerød Kommune. Men da Hillerød Kommune solgte arealet til det nye supersygehus, stoppede kræmmermarkedet også.

Men både materiellet og foreningernes indtægter eksisterer stadig. Hillerød Kræmmermarked blev til Hillerød Events, som er en paraplyorganisation for foreningerne i Hillerød Kommune; dannet med henblik på at skabe initiativer, der kan give de deltagende foreninger ekstra penge. Materiellet blev skudt ind i Grejbanken, som er en selvstændig enhed under Hillerød Events og Hillerøds Riddere med bestyrelsesmedlem Kennet Helmer-Jensen som leder.

Grejbankens udstyr er noget, som foreningerne låner til Grejbanken, så flere foreninger kan have glæde af det.

Grejbanken er også involveret i mange andre ting i kommunen: Hillerød Events skøjtebane på Torvet opbevares i Grejbanken, ligesom C4 Videncenters julehytter på Torvet også håndteres af og opbevares i Grejbanken – og så bruges nogle af hytterne på Hillerød Stadion uden for julesæsonen og i forbindelse med skøjtebanen.

Foreningerne kan tjene på det

- Der jo ingen grund til at hver forening binder penge i udstyr, som måske kun bruges én eller få gange om året. Det giver mere mening, at alle foreningerne kan trække på en fælles grejbank, siger grejchefen.

Derfor blev foreningerne også opfordret til selv at skyde materiel ind i Grejbanken – og det er en fornuftig ordning:

- De foreninger, der skyder ting ind, kan leje alle vores ting til halv pris. Og vi ligger i forvejen under markedsprisen – og foreningerne må godt leje tingene videre til andre og tjene penge på det, siger Kennet Helmer-Jensen.

Det er i øvrigt planen, at i løbet af 2023 vil Grejbanken prøve at gøre endnu flere foreninger interesseret i at sætte materiel i banken.

Men de favorable lejepriser, endda med mulighed for at tjene penge, så må bankens rente siges at være i top ...



Kennet Helmer-Jensen bestyrer Grejbanken sammen med en håndfuld hjælpere: - De foreninger, der skyder ting ind, kan leje alle vores ting til halv pris. Og vi ligger i forvejen under markedsprisen - og foreningerne må godt leje tingene videre til andre og tjene penge på det, siger han. (Foto: Erling Madsen).

Skøjtebanen på Torvet tilhører Hillerød Events – og når den ikke er i brug, så passer Hillerøds Riddere godt på banen, som fylder en hel del!
(Foto: Frederik Frost).

